
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 174 DEL 22/03/2017 

AREA FINANZIARIA 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO  
 POLIZZA ALL RISKS CIG 6860634646 ITAS MUTUA PER IL PERIODO 31/03/2017-
31/12/2019
 POLIZZA RCT/O CIG 6060640B38 GENERALI ITALIA PER IL PERIODO 31/03/2017-
31/03/2019
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
 

Premesso che con  determinazione del responsabile dell'area finanziaria n. 808 del 11/11/2016  si stabiliva :
 di procedere , ai sensi dell'art. 36 , comma 2 del D.Lgs 50/2016 dei servizi assicurativi del Comune di 

Curtatone per il periodo 31/12/20016 -31/12/2019 mediante procedura negoziata previa consultazione 
attraverso  un  indagine  di  mercato,  pubblicata  sul  proprio  sito  ufficiale  e  all'albo  on  line  dal 
28/09/2016 per un periodo di 15 gg con scadenza 12/10/2016; 

 di aggiudicare il servizio mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell'art. 95 del D.gs 50/2016; 

 di quantificare in € 139.200,00 l'importo complessivo dell'appalto per la durata di anni 3, al netto di  
ogni imposta ed onere; 

 di suddividere il servizio in nr. 6 lotti 

 

Lotto CIG Servizio 
assicurativo

Importo 
complessivo 
annuale  a  base 
d’asta  (al  netto  di 
ogni  imposta  e 
onere)

Importo 
complessivo 
annuale  a  base 
d’asta (comprensivo 
di  ogni  imposta  e 
onere)

1 6860634646 Polizza all risks € 14.000,00 € 17.115,00

2 6860640B38 Polizza RCT/O € 20.000,00 € 24.450,00

Pagina 1 di 4  - Det. N.  174 del  22/03/2017

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

3 68606481D5 Polizza infortuni € 2.000,00 € 2.050,00

4 68606535F4 Polizza 
RCPatrimoniale

€ 4.500,00 € 5.101,25

5 6860661C8C Polizza Rc auto € 4.900,00 € 6.107,50

6 6860662D5F Polizza Kasko € 1.000,00 € 1.135,00

 
 
Vista la determinazione n. 1046 del 30/12/2016 con la quale sono stati assunti gli impegni di spesa per i lotti 3, 
lotto 4,  lotto 5 e lotto 6 e preso atto delle anomalie del lotto 1 polizza all  risks e lotto 2 polizza RCT/O 
prorogando pertanto  gli attuali contratti in essere per il servizio assicurativo lotto 1 polizza al risks per un 
periodo di 3 mesi, sino al 31/03/2017 a Unipolsai e per il servizio assicurativo lotto 2 polizza RCT/O per un 
periodo di 3 mesi, sino al 31/03/2017 a Unipolsai;
 
Ritenuto pertanto,  in merito al lotto1 polizza all riks e lotto 2 polizza RCT/O, di procedere al collocamento 
delle polizze in questione, mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma2, lettera a) del D.Lgs 
50/2016., effettuando un 'indagine di mercato preventiva con l' ausilio del broker assicurativo( Società Marsh 
S.p.a. ), tra sogetti in possesso di idonei requisiti;

Verificato che  a conclusione dell'indagine  di mercato,  il  broker assicurativo ha inviato comunicazione,  
corredata  dalle  offerte  tecniche  ed  economiche  nella  quale  emergono  che  le  migliori  offerte  sono  state 
presentate da:
lotto 1 all risks ITAS MUTUA  (allegato A)  - CIG  6860634646 per un importo complessivo pari ad € 13.989,22 
annuo
pari ad € 10.492,50 per l'anno 2017 – periodo 31/03/2017- 31/12/2017, € 13.989,22 per l'anno 2018 ed € 13.989,22 
per l'anno 2019

lotto 2 RCT/O Generali Italia  (allegato B) CIG  6860640B38 per un importo complessivo annuo di € 20.399,50
pari ad € 15,299,63   periodo 31/03/2017- 31/12/2017, € 20.399,50 per l'anno 2018 ed € 5.099,88 per il periodo  
01/01/2019- 31/03/2019

VISTA   la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  292  del  30/12/2016,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:  “Autorizzazione  ai  Responsabile  di  Area/Servizio  alla  sottoscrizione  di  atti  di  accertamento  di  
entrata e di impegno di spesa durante il periodo di esercizio provvisorio 2017”;

Visti:
- il Regolamento Comunale di contabilità;
- lo Statuto Comunale;
- il Decreto Sindacale n. 9 del 30/12/2016 prot. 31428 con il quale vengono attribuite le funzioni dirigenziali ai 
sensi degli artt.107 e 109 del D.Lgs 267/2000

Pagina 2 di 4  - Det. N.  174 del  22/03/2017

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Visto  il  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  locali  approvato  con Decreto  Legislativo  n.  267  del  
18/08/2000;

Visti in particolare:
1. l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
2. l’art. 183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
3. l’art. 151, comma 4, D.Lgs.vo 267/2000;   
4. l’art. 163, comma 5, lettera b, D. Lgs.vo 267/2000;  

Visto l’art. 3 della legge n. 136/2010 modificato dall’art.7 comma 1 lettera a della Legge di conversione n. 
217/2010 del D.L. n. 187/2010 riguardante la Tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA

1. di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione

2. di impegnare gli importi annui:
 lotto 1 all risks ITAS MUTUA    - CIG  6860634646 
 € 10.492,50 per l'anno 2017 – periodo 31/03/2017- 31/12/2017
€ 13.989,22 per l'anno 2018 
 € 13.989,22 per l'anno 2019
 lotto 2 RCT/O Generali Italia   CIG  6860640B38 
 € 15.299,63   periodo 31/03/2017- 31/12/2017
€ 20.399,50 per l'anno 2018
€ 5.099,88 per il periodo 01/01/2019- 31/03/2019

3. di imputare le suddette cifre  alla Missione 1 Programma 1 Macroaggregato 10 Capitolo 102303 oggetto  
“ spese di assicurazione “ al bilancio  2017 in corso di formazione

4.  di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12 di ogni anno  
 

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  174 del  22/03/2017

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 174 DEL 22/03/2017 

OGGETTO: AFFIDAMENTO  
 POLIZZA ALL RISKS CIG 6860634646 ITAS MUTUA PER IL PERIODO 31/03/2017-
31/12/2019
 POLIZZA RCT/O CIG 6060640B38 GENERALI ITALIA PER IL PERIODO 31/03/2017-
31/03/2019
 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA FINANZIARIA
DODA ELENA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  174 del  22/03/2017

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

